



# ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

14

ΙΟΥΛΙΟΥ 1982

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8

ΣΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15164

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

## «ΠΟΛΕΜΟ ΦΘΟΡΑΣ»

Αποφασισμένοι να  
συνεχίσουν τον αγώνα  
οι Παλαιστίνιοι

## ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΝ

## ΤΩΡΑ ΟΙ ΙΣΡΑΗΛΙΝΟΙ

## ΣΤΟΝ ΛΙΒΑΝΟ

ΒΗΡΥΤΟΣ, 13.- Τό παλαιστινιακό πρακτορείο ειδήσεων ΟΥΑΦΑ, σέ χθεσινό σχόλιο του απορρίπτει κατηγορηματικά τους ισραηλινούς ισχυρισμούς ότι η οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης έχει καταστραφεί, τόσο στρατιωτικά, όσο και πολιτικά και τονίζει ότι ύστερα από πέντε εβδομάδες, η ισραηλινή θέση είναι τώρα πολύ πιο επισφαλής, από ότι ήταν κατά την πρώτη ημέρα της εισβολής στο Νότιο Λίβανο.

Όπως μετέδοθηκε από το Λονδίνο, εξ άλλου, ο αρχηγός του Λαϊκού Μετώπου για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης κ. Ζωρτζ Χαμπίρ, δήλωσε σ' συνέντευξη του που δημοσιεύουν σήμερα οι «Τάιμς Λονδίνου», ότι το ΡΟΟ θα συνεχίσει να μάχεται και θα αρνηθεί κάθε συμμετοχή των Ηνωμένων Πολιτειών σ' μια πολυεθνική δύναμη για ειρήνευση στο Λίβανο.

Ο δρ. Χαμπίρ, στή συνέντευξη που έδωσε στη Βηρυτό, λέγει συγκεκριμένα: «Οι Ηνωμένες Πολιτείες αποτελούν τμήμα της ισραηλινής επιθετικότητας. Αυτό το λόγο δεν θα δεχθούμε την παρουσία τους στην πολυεθνική ειρηνευτική δύναμη. Δέ θέλουμε ούτε να τους δούμε».

Συνεχίζοντας ο δρ. Χαμπίρ είπε: «Δεν θα εγκαταλείψουμε το Λίβανο και θα συνεχίσουμε να μαχόμαστε, όχι μόνο με βάση το Λίβανο, αλλά ακόμη και από τη Συρία, την Αίγυπτο και την Ιορδανία, χωρίς να ζητήσουμε την άδεια κανενός, αλλά επιβάλλοντας την στρατιωτική παρουσία μας σε όλες τις χώρες που περιβάλλουν την Παλαιστίνη».

Εν τώ μεταξύ, ο πρωθυπουργός του Ισραήλ, κ. Μπεγκίν, ελ-

πίζει ακόμη στην εξεύρεση διπλωματικής λύσης σχετικά με την αποχώρηση της «ΟΑΠ». Από το Λίβανο, παρ' όλο το αδιέξοδο των διαπραγματεύσεων, ισχυρίζεται σήμερα η ισραηλινή εφημερίδα «ΜΑΑΡΙΒ».

Η εφημερίδα προσθέτει ότι ο ισραηλινός πρωθυπουργός προέβει στο σχόλιο αυτό μετά από σύστημα ενημέρωσης του σχετικά με τις χθεσινές συνομιλίες του ειδικού απεσταλμένου των ΗΠΑ, κ. Φίλιπ Χαμπίρ, με το Γενικό Γραμματέα του υπουργείου Εξωτερικών του Ισραήλ, κ. Ντεβίντ Κίμς, που, όπως επισημαίνει η εφημερίδα, επέστρεψε «με άδεια χέρια».

Η «ΜΑΑΡΙΒ» αναφέρει, επίσης, ότι ο κ. Χαμπίρ και ο κ. Κίμς συζητήσαν το από έντεκα σημεία σχέδιο που πρότεινε ο ηγέτης της «ΟΑΠ», κ. Γιασερ Αραφάτ, και το οποίο αφορά την αποχώρηση των Παλαιστινίων αντάρτων από τη Βηρυτό. Κατά την εφημερίδα, καλά πληροφορημένη κυβερνητική πηγή αποκάλυψε το παλαιστινιακό σχέδιο «δρόμο», και πρόσθεσε ότι μια μόνο ματιά στα δύο πρώτα σημεία του ήταν αρκετή για να το απορρίψει η ισραηλινή πλευρά. Ούτε, δεν δόθηκε περαιτέρω λεπτομέρεια σχετικά με το σχέδιο αυτό.

Παράλληλα, ο ισραηλινός ραδιοφωνικός σταθμός μετέδωσε ότι η Ρουμανία προσφέρθηκε να μεσολαβήσει για την εξεύρεση λύσης στην κρίση του Λιβάνου και πρότεινε σχέδιο, σύμφωνα με το οποίο οι ισραηλινές δυνάμεις θα πρέπει ν αποσυρθούν από τα προάστια της Βη-

ρυτού, πριν την έξοδο των Παλαιστινίων από τη λιθωνική πρωτεύουσα. Υπενθυμίζεται ότι το Ισραήλ έχει ήδη απορρίψει παρόμοια πρόταση, που είχε υποβάλει η Γαλλία.

Εξ άλλου, ο ισραηλινός υπουργός Αμύνης, κ. Αριέλ Σαρόν, δήλωσε, χθες, ότι το Ισραήλ έχει τα μέσα να εξαφάνισι την αποχώρηση των Παλαιστινίων από το Λίβανο, σε περίπτωση που αποτύχουν οι πολιτικές προσπάθειες για ειρηνική εκκένωση της Βηρυτού.

### ΠΟΛΕΜΟΣ ΦΘΟΡΑΣ

Τηλεγράφημα του γαλλικού πρακτορείου από τη Βηρυτό, αναφέρει ότι σύμφωνα με εκτιμήσεις διπλωματικών κύκλων της Λιβανικής πρωτεύουσας, οι ισραηλινές δυνάμεις, που έφθασαν στη Βηρυτό στις 12 Ιουνίου, έχουν παρατάξει γύρω από τη λιθωνική πρωτεύουσα 35.000 άνδρες, 300 άρματα μάχης και 100 πυροβόλα.

Είναι η πρώτη φορά στην ιστορία του Ισραήλ, που οι στρατιωτικές δυνάμεις αντιμετωπίζουν έναν πόλεμο φθοράς, που τις φέρνει αντιμέτωπες με στρατιωτικά σώματα ατακτών, που βρίσκονται εγκλωβισμένα σε μια αραβική πρωτεύουσα.

Οι 12.000 Παλαιστίνιοι και Αιθιοπικοί μαχητές, που βρίσκονται πολιορκημένοι στη Βηρυτό, διαθέτουν οπλιστικής κατασκευής ρουκέτες «BM-14» και «BM-21», που μεταφέρονται πολύ εύκολα, αντίθετα με το ισραηλινό πυροβολικό, το οποίο είναι αναγκασιότατο να παραμείνει αμετακίνητο. Τα έξι ισραηλινά θεωρητικά κτίρια, που κείτονταν χθες πυρπολημένα κοντά στο προεδρικό μέγαρο, στη Μπαμπάιν, καταμαρτυρούν την ευστοχία του παλαιστινιακού πυροβολικού.

Όπως φαίνεται, οι ισραηλινές δυνάμεις ουσιαστικά την ικανότητα του παλαιστινιακού πυροβολικού. Είναι γεγονός πως οι ισραηλινές, συντηρημένες στους πολέμους «Αστραπή», δεν αισθάνονται και πάρα πολύ άνετα σ' έναν πόλεμο χαρακωμάτων, όπως είναι αυτός που διεξάγεται τώρα στη Βηρυτό. Λίγες μόνο χιλιάδες μέτρα από τη Βηρυτό, οι ισραηλινά βρίσκονται σε αδιέξοδο.

Στο μεταξύ, η επιτροπή των Λιβανέζων εμπειρογνομιών, που έχει αναλάβει να εκτιμήσει τις ζημιές που έχουν προκληθεί στο Νότιο Λίβανο από την ισραηλινή επίθεση, στις δημόσιες υπηρεσίες, τα σχολεία και τα νοσοκομεία, καθώς και στη γεωργία, υπολόγισε σε 67 εκατομμύρια δολάρια μόνο τις ζημιές στην πόλη Τόρ, γράφει σήμερα η εφημερίδα «Al Nahar» του Λιβάνου.

Σύμφωνα με την έκθεση της επιτροπής, που δημοσιεύει η εφημερίδα, 310 κατοικίες έχουν καταστραφεί εντελώς, ενώ τα δίκτυα των υπονόμων έχουν αχρηστευθεί.

Το Δημαρχείο έχει υποστεί μερική καταστροφή, καθώς και πέντε άλλα κτίρια, τρία θρησκευτικά κτίσματα και το «μυστήριο» των καλών αδελφών του Σαν-Ζοζέφ».

### 6 ΕΚ ΓΙΑ ΜΙΚΡΕΣ ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟ

Από το υπουργείο Γεωργίας εγκρίθηκε η διάθεση πιστώσεων για την εκτέλεση μικρών παράλληλων γεωγεωμετρικών έργων σε κτηματικές περιοχές της χώρας, στις οποίες έχει εφαρμοστεί ο εκούσιος αναδιάρθρωσης στις οποίες αυτός βρίσκεται στο στάδιο της περάσσης του.

Ειδικότερα για το Νομό Ιωαννίνων έχουν διαβεί γ' αυτό το σκοπό 60 εκατομμύρια δραχ. και 10 εκατομμύρια δραχ. για δύο αφορονές κτηματικές περιοχές Κάτω και Άνω Πεδινών, Πλασιών, Χαρκοποιών, Μουκαίων, Κουπαρισίων και Καλόβρυσης Κονίτσας.

## ΑΡΧΙΣΑΝ ΟΙ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΗΜΟΤΙ- ΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 13.- Η προετοιμασία για τις δημοτικές και κοινοτικές εκλογές άρχισε από την αρμόδια υπηρεσία του υπουργείου Εσωτερικών.

Οι Νομαρχίες μετά την κοινοποίηση της εγκυκλίου του υπουργείου, την σχετική με τον καθορισμό των εκλογικών τμημάτων, άρχισαν κι αυτές την παράλληλη προετοιμασία.

Σύμφωνα με την εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών, οι Νομαρχίες πρέπει να μεριμνήσουν για την εξεύρεση επαρκούς αριθμού εκλογικών καταστημάτων καταλλήλων για την χρησιμοποίησή τους στις προερχείες δημοτικές εκλογές το έργο αυτό των Νομαρχιών της χώρας δεν είναι δύσκολο μία και κατά τις τελευταίες βουλευτικές εκλογές, λόγω της διπλής ψηφοφορίας και του μικρού αριθμού εκλογέων (τετρακόσιοι σε κάθε τμήμα) θράθηκαν και χρησιμοποιήθηκαν εκλογικά καταστήματα σε αριθμό πολύ μεγαλύτερο από τον συνηθισμένο.

Σύμφωνα με πληροφορίες ο αριθμός των εκλογικών τμημάτων τα οποία θα χρησιμοποιηθούν στις προερχείες εκλογές, θα είναι κατά πολύ μικρότερος από εκείνον των τελευταίων βουλευτικών εκλογών. Υπενθυμίζεται ότι στις εκλογές του περασμένου Οκτωβρίου λειτουργούσαν 18.478 εκλογικά τμήματα (6217 ανδρών, 7135 γυναικών και 436 μικτά) σε όλη την χώρα.

Ο αριθμός των εκλογικών τμημάτων στις προερχείες δημοτικές εκλογές θα είναι μεγαλύτερος από τον προηγούμενο κατά διακόσια άτομα και δεν θα υπερβεί ο λόγος της διπλής ψηφοφορίας των βουλευτικών, δηλαδή, ενώ στις βουλευτικές ψηφισαν τετρακόσια περίπου άτο-

μα κατά εκλογικό κέντρο - με ελάχιστες εξαιρέσεις στις προερχείες δημοτικές θα ψηφίσουν εξακόσια άτομα, εκτός ορισμένων εκλογικών τμημάτων που θα ψηφίσουν λιγότερα και τα οποία θα καθοριστούν με εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών προς τις Νομαρχίες.

Από τον πολύ μεγαλύτερο αριθμό των προηγούμενων εκλογικών τμημάτων, οι Νομαρχίες θα διαλέξουν πρώτα τα καταστήματα τα οποία κατέχονται από το δημόσιο (πλην των στρατιωτικών και των στρατώνων) τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, της ΝΠΔΔ, τις δημοτικές επιχειρήσεις, τους δημοσίων οργανισμούς και εάν αυτά δεν επαρκούν θα αναζητηθούν ιδιωτικά οικήματα ή δημόσια κέντρα που θα παραχωρηθούν από τους δικαιούχους. Σε περίπτωση κατά την οποία επαχθούν ιδιωτικά οικήματα ή δημόσια κέντρα, αυτά θα γίνουν για πέντε κατ' ανώτατο όριο μέρες. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του ΠΔΔ 895/81.

Για τις προερχείες δημοτικές εκλογές δεν πρόκειται όπως έγινε γνωστό να σταλούν από το υπουργείο Εσωτερικών στις Νομαρχίες κώπες και ειδικά διαχωριστικά (παράβολα, γιατί στις προηγούμενες βουλευτικές εκλογές ο αριθμός που είχε σταλεί από το υπουργείο ήταν διπλάσιος από τον αριθμό των εκλογικών τμημάτων και κατά συνέπεια η επάρκεια αυτών των ειδών, πρέπει να θεωρείται δεδομένη. Η προετοιμασία για τον καθορισμό εκλογικών τμημάτων στις 20 Αυγούστου οπότε και οι Νομαρχίες πρέπει να στείλουν τέλος στο υπουργείο Εσωτερικών ότι είναι κατάλληλα προετοιμασμένες για την διεκτέλεια των εκλογών.

## Ισχυροί οι γάμοι που έγιναν στο εξωτερικό από Έλληνες υπηκόους

ΑΘΗΝΑ 13.— Είναι ισχυροί από την ημερομηνία της τελεσεως τους, οι γάμοι οι οποίοι έγιναν στο εξωτερικό, μεταξύ Έλλνων υπηκόων αλλοδαπής και Ελληνίδων και αλλοδαπών πριν από την δημοσίευση του Ν. 1250/1982.

Αυτό αναφέρει εγκύκλιος σχετικά με τις συνέπειες στην ιθαγένεια της γυναικας, λόγω καθήκοντος του πολιτικού γάμου την οποία απέστειλε το υπουργείο Εσωτερικών στις Νομαρχίες και τα Προξενία της χώρας.

Επίσης αναφέρεται ότι με την αναδρομική αναγνώριση του πολιτικού γάμου, οι οποίες έχουν παντρευθεί Έλληνες, θεωρούνται Ελληνίδες υπηκόοι από την τέλεση του γάμου, οι δε Ελληνίδες οι οποίες απόκτησαν όνομα του γάμου, την αλλοδαπή ιθαγένεια του συζύγου, θεωρούνται ότι απολέσαν την ελληνική ιθαγένεια από την απόκτηση της αλλοδαπής.

Επίσης στην εγκύκλιο αναφέρεται ότι για λόγους οι οποίοι υπα-

γορεύονται από την αρχή της ισότητας μεταξύ των πολιτών αλλά και για ταυτίστη νομικού λόγου, θα πρέπει οι γυναίκες των ανωτέρω κατηγοριών που περιλαμβάνονται στον νόμο δικαιώματος στις γυναίκες οι οποίες πρόκειται να τελεστούν μετά την ισχύ του Νόμου, γάμο κατά τον πολιτικό τύπο.

Τέλος διευκρινίζεται ότι η προθεσμία του έτους που ορίζεται στις διατάξεις των άρθρων 15 και 22 παρ. 1 του κώδικα ελληνικής ιθαγένειας για την υποβολή της δήλωσης λήσεως στον Δημάρχο ή στον πρόεδρο της Κοινότητας ή στην ελληνική προξενική αρχή του τόπου κατοικίας της ενδιαφερομένης (περί αποβολής της ανακτηστικής της ελληνικής ιθαγένειας) στις περιπτώσεις εκείνες των γάμων που έχουν τελεσθεί με τον πολιτικό τύπο πριν την ισχύ του νόμου, θα αρχίσει από την ημερομηνία που ισχύει ο νόμος δηλαδή από την Κυριακή (18.7.82).

## 4 δισ. μάρκα η συμφωνία ΕΕΣΔ Γερμανίας για τό φυσικό αέριο

ΒΟΝΝΗ 13.— Η Γερμανία Σοβιετική εμπορική συμφωνία, για την κατασκευή του αγωγού φυσικού αερίου από τη Σιβηρία, θα ανέλθει στο ύψος των τεσσάρων δισεκατομμυρίων γερμανικών μάρκων, περίπου, σύμφωνα με πληροφορίες πηγές στη Βόννη και τη Φρανκφούρτη.

Η συμφωνία υπογράφηκε, σήμερα, στο Λένινγκραντ, μετά το τέλος των εργασιών που διήρκεσαν δύο ημέρες, από τον κ. Βίλχελμ Κρίστιαν, μέλος του διευθυντηρίου της Τράπεζας της Γερμανίας «Ντγουϊτς Μπάνκ», και αρχηγό της αποστολής των γερμανικών τραπεζών, και τον κ. Γιούρι Ιβάνοφ, πρόεδρο της σοβιετικής Τράπεζας εξωτερικού εμπορίου.

Σύμφωνα με τραπεζικούς κύκλους της Δυτικής Γερμανίας, η συμφωνία προβλέπει ότι οι γερμανικές τράπεζες θα παράσχουν πιστώσεις στις επιχειρήσεις που έχουν αναλάβει το έργο, για δύο χρόνια, στην εξόφληση των οποίων θα συμμετέχουν κατόπιν και η Σοβιετική Ένωση.

Χθες, στο Λένινγκραντ, σύμφωνα με πηγές προεκείμενες στη

γερμανική αποστολή, οι αντιπρόσωποι των γερμανικών και σοβιετικών τραπεζών εξέτασαν τις επτά πτώσεις του αμερικανικού εμπάργκο στην κατασκευή του αγωγού αυτού. Ο κ. Γιούρι Ιβάνοφ εξέφρασε την άποψη ότι οι γερμανικές εταιρείες έγιναν τα θύματα της πολιτικής των ΗΠΑ.

Εξ άλλου, ο πρόεδρος του εμπορικού και βιομηχανικού επιμελητηρίου της Δ. Γερμανίας δήλωσε στην εβδομαδιαία επιθεώρηση «Κούιν», ότι οι όροι του συμβολίου με την ΕΕΣΔ είναι τέτοιοι, που το φυσικό αέριο της Σιβηρίας θα αρχίσει να εξάγεται το 1984, όπως είχε αρχικά καθοριστεί, παρά το αμερικανικό εμπάργκο.

## Έκρηξη υγραερίου

ΑΘΗΝΑ 13.— Έκρηξη φάλης υγραερίου έγινε στο εργαστήριο χυσοχοίας του Κ. Βουλγαρόπουλου, στην οδό Τατάκη 9 στη Γλυφάδα. Προκλήθηκε φωτιά και οι ζημιές ανήλθαν σε 100.000 δραχ.

## Αρχισαν χθες συνομιλίες Παπανδρέου-Μζαλί ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΟ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΑΚΟ ΥΙΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΛΗΡΩΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΥΝΗΣΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 13.- Διαδοχικές συνομιλίες είχε σήμερα ο πρωθυπουργός της Τυνησίας κ. Μοχαμεντ Μζαλί με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Καραμανλή και τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου, για διάφορα θέματα και ειδικότερα για την παρούσα κρίση στη Μέση Ανατολή.

Τό πρωί έγινε δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας και στη 1 μετά το μεσημέρι πήγε στο μέγαρο Μαξίμου, όπου συνομιλήθηκε με τον πρωθυπουργό.

Πριν από τις συνομιλίες, στις οποίες παραβρέθηκε και ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γιάννης Χαραλαμπίδης, ο κ. Παπανδρέου υποδεχόμενος τον κ. Μζαλί, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Με ιδιαίτερη χαρά υποδεχόμαστε τον πρωθυπουργό της Τυνησίας κ. Μζαλί, για να θέσουμε τη βάση ανάμεσα στους δύο λαούς και στις δύο κυβερνήσεις, μιας πολύ στενότερης συνεργασίας σε όλους τους τομείς της δημόσιας ζωής. Είναι χαρακτηριστικό ότι στα μεγάλα διεθνή θέματα οι θέσεις των δύο κυβερνήσεων συμπίπτουν. Και αυτό, πιστεύω, αποτελεί ένα πολύ καλό ονείριο για την πορεία των διμερών μας σχέσεων. Οφείλω να ομολογήσω ότι δεν καλλιεργήθηκαν επαρκώς αυτές οι σχέσεις στο παρελθόν. Αλλά είναι πρόσθετο, με την παρουσία εδώ του πρωθυπουργού της Τυνησίας, να δούμε νέο ρυθμό στη συνεργασία μας, στον πολιτικό, στον οικονομικό, τον πολιτιστικό τομέα».

«Επί με μεγάλη χαρά λέμε «καλώς ελθέτε» στον πρωθυπουργό της Τυνησίας».

Απαντώντας ο πρωθυπουργός της Τυνησίας εδήλωσε:

«Σας ευχαριστώ για αυτή τη φιλική υποδοχή, θα έλεγα αδελφική, με την ευκαιρία, τη σημασία ενίσχυσης της συνεργασίας, στα πλαίσια στενών μορφωτικών και οικονομικών δεσμών μεταξύ των δύο χωρών».

Μετά το τέλος των συνομιλιών, ο πρωθυπουργός της Τυνησίας, απαντώντας σε ερωτήρη δημοσιογράφου, αν κατά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, συζητήθηκε το παλαιστινιακό και αν διαπιστώθηκε μια κοινή στάση, είπε:

«Συζητήσαμε το παλαιστινιακό. Διαπιστώσαμε ότι οι κυβερνήσεις Ελλάδας και Τυνησίας συμφωνούν ότι πρόκειται για επεκτατικό και επιθετικό πολιτικό της ισραηλινής κυβέρνησης, που δεν και 6 εβδομάδες προβαίνει σεβία γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού και του λιθωνικού λαού. Πιστεύουμε πως η υποστήριξη προς τους Παλαιστίνιους μαχητές θα πρέπει να είναι κοινή».

Μετά το τέλος των συνομιλιών, ο πρωθυπουργός της Τυνησίας, απαντώντας σε ερωτήρη δημοσιογράφου, αν κατά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, συζητήθηκε το παλαιστινιακό και αν διαπιστώθηκε μια κοινή στάση, είπε:

«Συζητήσαμε το παλαιστινιακό. Διαπιστώσαμε ότι οι κυβερνήσεις Ελλάδας και Τυνησίας συμφωνούν ότι πρόκειται για επεκτατικό και επιθετικό πολιτικό της ισραηλινής κυβέρνησης, που δεν και 6 εβδομάδες προβαίνει σεβία γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού και του λιθωνικού λαού. Πιστεύουμε πως η υποστήριξη προς τους Παλαιστίνιους μαχητές θα πρέπει να είναι κοινή».

ΑΓΚΥΡΑ 13.- Επίθεση εναντίον του Ιράκ θα εξαπολύσει η Περσία στις 16 Ιουλίου ανακοίνωσε σήμερα ο απεσταλμένος του Αγίατολλάχ Χορσέιν, Αγιατολάχ Μουσαβί Ταμπρίζ, ο οποίος βρίσκεται στην Κωνσταντινούπολη.

Η περσική αντιπροσωπεία, με επικεφαλής τον Αγιατολάχ Ταμπρίζ, δήλωσε στην ενημέρωση Τύπου, στο πλαίσιο της Κωνσταντινούπολης, ότι το Ιράν είναι με το μέρος των Παλαιστινίων και έχει σκοπό να τους βοηθήσει και να τους σώσει το σύντομοτερο. Η αντιπροσωπεία, που αποτελείται από τρία άτομα, δηλαδή, επίσης, ότι γύρω στις 3 με 5 χιλιάδες Ιρανοί στρατιώτες πολεμούν στη Συρία εναντίον των Ισραηλινών.

## Η Κ. Παπανδρέου στην Φούρκα

Από τη Νομαρχία ανακοινώνεται ότι προς εξυπηρέτηση αυτών που επιθυμούν να συμμετάσχουν στον εργατικό-πληθυσμικό τμήμα της γυναικας της Πίνδου, που θα γίνει στην Κοινότητα Φούρκας Κοινότητα την Τρίτη 20 Ιουλίου, θα διατεθεί ένα λεωφορείο που θα αναχωρήσει στις 20 Ιουλίου, στις 7.30 το πρωί, με προορισμό τη Νομαρχία.

Δηλώσεις στο Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων τηλ. 27.390 μέχρι το μεσημέρι της Παρασκευής 16 Ιουλίου.

## ΕΦΥΠΕ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Κ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΥ

Αναχώρησε χτες το πρωί οδικοί για την Πρέβεζα ο υφυπουργός Εσωτερικών Μιλτιάδης Παπαγιάννης, όπου έφυγε αεροπορικά από το Ακίο για την Αθήνα.

Τον κ. υφυπουργό συνοδεύει ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνος ο οποίος στην επιστροφή του θα επισκεπαστεί το χωριό όπου βρίσκεται κατά μήκος του δρόμου από τα Σερβιάνα ως τα Δερβίζανα με σκοπό να εξετάσει τα προβλήματα που απασχολούν τους κατοίκους τους.

ΑΘΗΝΑ, 13.- Διαδοχικές συνομιλίες είχε σήμερα ο πρωθυπουργός της Τυνησίας κ. Μοχαμεντ Μζαλί με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Καραμανλή και τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου, για διάφορα θέματα και ειδικότερα για την παρούσα κρίση στη Μέση Ανατολή.

Τό πρωί έγινε δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας και στη 1 μετά το μεσημέρι πήγε στο μέγαρο Μαξίμου, όπου συνομιλήθηκε με τον πρωθυπουργό.

Πριν από τις συνομιλίες, στις οποίες παραβρέθηκε και ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γιάννης Χαραλαμπίδης, ο κ. Παπανδρέου υποδεχόμενος τον κ. Μζαλί, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Με ιδιαίτερη χαρά υποδεχόμαστε τον πρωθυπουργό της Τυνησίας κ. Μζαλί, για να θέσουμε τη βάση ανάμεσα στους δύο λαούς και στις δύο κυβερνήσεις, μιας πολύ στενότερης συνεργασίας σε όλους τους τομείς της δημόσιας ζωής. Είναι χαρακτηριστικό ότι στα μεγάλα διεθνή θέματα οι θέσεις των δύο κυβερνήσεων συμπίπτουν. Και αυτό, πιστεύω, αποτελεί ένα πολύ καλό ονείριο για την πορεία των διμερών μας σχέσεων. Οφείλω να ομολογήσω ότι δεν καλλιεργήθηκαν επαρκώς αυτές οι σχέσεις στο παρελθόν. Αλλά είναι πρόσθετο, με την παρουσία εδώ του πρωθυπουργού της Τυνησίας, να δούμε νέο ρυθμό στη συνεργασία μας, στον πολιτικό, στον οικονομικό, τον πολιτιστικό τομέα».

«Επί με μεγάλη χαρά λέμε «καλώς ελθέτε» στον πρωθυπουργό της Τυνησίας».

Απαντώντας ο πρωθυπουργός της Τυνησίας εδήλωσε:

«Σας ευχαριστώ για αυτή τη φιλική υποδοχή, θα έλεγα αδελφική, με την ευκαιρία, τη σημασία ενίσχυσης της συνεργασίας, στα πλαίσια στενών μορφωτικών και οικονομικών δεσμών μεταξύ των δύο χωρών».

Μετά το τέλος των συνομιλιών, ο πρωθυπουργός της Τυνησίας, απαντώντας σε ερωτήρη δημοσιογράφου, αν κατά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, συζητήθηκε το παλαιστινιακό και αν διαπιστώθηκε μια κοινή στάση, είπε:

«Συζητήσαμε το παλαιστινιακό. Διαπιστώσαμε ότι οι κυβερνήσεις Ελλάδας και Τυνησίας συμφωνούν ότι πρόκειται για επεκτατικό και επιθετικό πολιτικό της ισραηλινής κυβέρνησης, που δεν και 6 εβδομάδες προβαίνει σεβία γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού και του λιθωνικού λαού. Πιστεύουμε πως η υποστήριξη προς τους Παλαιστίνιους μαχητές θα πρέπει να είναι κοινή».

Μετά το τέλος των συνομιλιών, ο πρωθυπουργός της Τυνησίας, απαντώντας σε ερωτήρη δημοσιογράφου, αν κατά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, συζητήθηκε το παλαιστινιακό και αν διαπιστώθηκε μια κοινή στάση, είπε:

«Συζητήσαμε το παλαιστινιακό. Διαπιστώσαμε ότι οι κυβερνήσεις Ελλάδας και Τυνησίας συμφωνούν ότι πρόκειται για επεκτατικό και επιθετικό πολιτικό της ισραηλινής κυβέρνησης, που δεν και 6 εβδομάδες προβαίνει σεβία γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού και του λιθωνικού λαού. Πιστεύουμε πως η υποστήριξη προς τους Παλαιστίνιους μαχητές θα πρέπει να είναι κοινή».

ΑΓΚΥΡΑ 13.- Επίθεση εναντίον του Ιράκ θα εξαπολύσει η Περσία στις 16 Ιουλίου ανακοίνωσε σήμερα ο απεσταλμένος του Αγίατολλάχ Χορσέιν, Αγιατολάχ Μουσαβί Ταμπρίζ, ο οποίος βρίσκεται στην Κωνσταντινούπολη.

Η περσική αντιπροσωπεία, με επικεφαλής τον Αγιατολάχ Ταμπρίζ, δήλωσε στην ενημέρωση Τύπου, στο πλαίσιο της Κωνσταντινούπολης, ότι το Ιράν είναι με το μέρος των Παλαιστινίων και έχει σκοπό να τους βοηθήσει και να τους σώσει το σύντομοτερο. Η αντιπροσωπεία, που αποτελείται από τρία άτομα, δηλαδή, επίσης, ότι γύρω στις 3 με 5 χιλιάδες Ιρανοί στρατιώτες πολεμούν στη Συρία εναντίον των Ισραηλινών.

## Δεν έσπευτε μήνυμα στον Παπανδρέου ο Μιττεράν

ΑΘΗΝΑ 13.— Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος διέψευσε δημοσίευμα απογευματινής εφημερίδας σύμφωνα με το οποίο ο Γάλλος πρόεδρος Φρανσουά Μιττεράν έστειλε μήνυμα στον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου σε απάντηση δικού του μηνύματος της περασμένης εβδομάδας.

## ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Οικονομική ενίσχυση με το ποσό που θα κυμαίνεται μεταξύ 200 και 300.000 δραχ. υποσχέθηκε ότι θα χορηγούνται στις κοινότητες Μολυβδοκασπάς, Αρδανοχώρι, Μάζα, Μεσσοπόταρα και Αετόπετρα, το υπουργείο Εσωτερικών.

Την υπόθεση αυτή έδωσε ο υφυπουργός Εσωτερικών Μιλτιάδης Παπαγιάννης στους εκπαιστούς των προαναφερμένων κοινοτήτων, κατά την εδω παραμονή του με την ευκαιρία της συμμετοχής του στο 10ο ετήσιο Συνέδριο της ΤΕΔΚ Ιωαννίνων.

ΑΘΗΝΑ, 13.- Διαδοχικές συνομιλίες είχε σήμερα ο πρωθυπουργός της Τυνησίας κ. Μοχαμεντ Μζαλί με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Καραμανλή και τον πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου, για διάφορα θέματα και ειδικότερα για την παρούσα κρίση στη Μέση Ανατολή.

Τό πρωί έγινε δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας και στη 1 μετά το μεσημέρι πήγε στο μέγαρο Μαξίμου, όπου συνομιλήθηκε με τον πρωθυπουργό.

Πριν από τις συνομιλίες, στις οποίες παραβρέθηκε και ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γιάννης Χαραλαμπίδης, ο κ. Παπανδρέου υποδεχόμενος τον κ. Μζαλί, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Με ιδιαίτερη χαρά υποδεχόμαστε τον πρωθυπουργό της Τυνησίας κ. Μζαλί, για να θέσουμε τη βάση ανάμεσα στους δύο λαούς και στις δύο κυβερνήσεις, μιας πολύ στενότερης συνεργασίας σε όλους τους τομείς της δημόσιας ζωής. Είναι χαρακτηριστικό ότι στα μεγάλα διεθνή θέματα οι θέσεις των δύο κυβερνήσεων συμπίπτουν. Και αυτό, πιστεύω, αποτελεί ένα πολύ καλό ονείριο για την πορεία των διμερών μας σχέσεων. Οφείλω να ομολογήσω ότι δεν καλλιεργήθηκαν επαρκώς αυτές οι σχέσεις στο παρελθόν. Αλλά είναι πρόσθετο, με την παρουσία εδώ του πρωθυπουργού της Τυνησίας, να δούμε νέο ρυθμό στη συνεργασία μας, στον πολιτικό, στον οικονομικό, τον πολιτιστικό τομέα».

«Επί με μεγάλη χαρά λέμε «καλώς ελθέτε» στον πρωθυπουργό της Τυνησίας».

Απαντώντας ο πρωθυπουργός της Τυνησίας εδήλωσε:

«Σας ευχαριστώ για αυτή τη φιλική υποδοχή, θα έλεγα αδελφική, με την ευκαιρία, τη σημασία ενίσχυσης της συνεργασίας, στα πλαίσια στενών μορφωτικών και οικονομικών δεσμών μεταξύ των δύο χωρών».

Μετά το τέλος των συνομιλιών, ο πρωθυπουργός της Τυνησίας, απαντώντας σε ερωτήρη δημοσιογράφου, αν κατά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, συζητήθηκε το παλαιστινιακό και αν διαπιστώθηκε μια κοινή στάση, είπε:

«Συζητήσαμε το παλαιστινιακό. Διαπιστώσαμε ότι οι κυβερνήσεις Ελλάδας και Τυνησίας συμφωνούν ότι πρόκειται για επεκτατικό και επιθετικό πολιτικό της ισραηλινής κυβέρνησης, που δεν και 6 εβδομάδες προβαίνει σεβία γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού και του λιθωνικού λαού. Πιστεύουμε πως η υποστήριξη προς τους Παλαιστίνιους μαχητές θα πρέπει να είναι κοινή».

Μετά το τέλος των συνομιλιών, ο πρωθυπουργός της Τυνησίας, απαντώντας σε ερωτήρη δημοσιογράφου, αν κατά τη συνάντησή με τον κ. Παπανδρέου, συζητήθηκε το παλαιστινιακό και αν διαπιστώθηκε μια κοινή στάση, είπε:

«Συζητήσαμε το παλαιστινιακό. Διαπιστώσαμε ότι οι κυβερνήσεις Ελλάδας και Τυνησίας συμφωνούν ότι πρόκειται για επεκτατικό και επιθετικό πολιτικό της ισραηλινής κυβέρνησης, που δεν και 6 εβδομάδες προβαίνει σεβία γενοκτονία σε βάρος του παλαιστινιακού και του λιθωνικού λαού. Πιστεύουμε πως η υποστήριξη προς τους Παλαιστίνιους μαχητές θα πρέπει να είναι κοινή».

ΑΓΚΥΡΑ 13.- Επίθεση εναντίον του Ιράκ θα εξαπολύσει η Περσία στις 16 Ιουλίου ανακοίνωσε σήμερα ο απεσταλμένος του Αγίατολλάχ Χορσέιν, Αγιατολάχ Μουσαβί Ταμπρίζ, ο οποίος βρίσκεται στην Κωνσταντινούπολη.

Η περσική αντιπροσωπεία, με επικεφαλής τον Αγιατολάχ Ταμπρίζ, δήλωσε στην ενημέρωση Τύπου, στο πλαίσιο της Κωνσταντινούπολης, ότι το Ιράν είναι με το μέρος των Παλαιστινίων και έχει σκοπό να τους βοηθήσει και να τους σώσει



